P. 92. [Ὁμολογοῦσα διὰ τῆς προσκυρήσεως. Ita Mauricius a Tiberio coram patriarcha et senatu coronatus confestim ad pedes ejus procidit et eos exosculatur, apud Simocattam. Basilii quoque

Michaelis manu jamjam imperii coronam susceptorus βαλὼν τὴν χλαμύδα ἔπεσεν εἰς τοὺς πόδας τοῦ βασιλέως, ut refert Leo Grammaticus. GOAR.]

Ibid. Εἰ δὲ συμβῆ. Si contigerit imperatorem antea esse coronatum, coronatur imperatrix a proprio marito et imperatore ; eodem modo (tunc quando illa in uxorem ducta nuptiarum solemnia celebrat. At si eo quo diximus pacto eveniat, tunc, postquam imperator novus suam conjugem et imperatricem coronavit, illa vero, ut dictum est, honorem et reverentiam habuit, ascendunt simul in anabathram seu tabulatum, rursusque consistunt in suo throno. Et hæc interpretatio confirmatur ex l. i Joannis Cantacuzeni, in quo hæc imperatoris inaugurandi et imperatricis coronandæ cæremoniam iisdem ferme verbis quibus Curopolata describit ; ait enim : Εἰ δὲ συμβῆ προσετιμμένον εἶναι τὸν βασιλέα ἐπὶ τῆς τῶν γάμων τελετῆς, ὁ βασιλεὺς τὴν ἰδίαν ὡσαύτως στέφει γυναῖκα, αὐτὸς δὲ ἀμφοτέροι ἐπὶ τὴν ἀναβάθραν, etc. Nec illud omittendum, ubi Curopolata habet σάκκον, ibi apud Cantacuzenum legi πορφύραν, ut c. 17, ἀνδύεται ἐπάνω τοῦ σάκκου, Cantacuzenus : Περιβάλλεται μανδύαν χρυσοῦν ἐπὶ τὸ διάδημα καὶ τὴν πορφύραν. GRETS.

P. 93. [Ἐλάλλουσιν ἄσματα τινα. Theophylacto Michaelis Curopalatis filio coronato coram parentibus οἱ δῆμοι, scribit Leo nuper relatus vel alius quivis, Ἐμέλισαν ποιήματα καθ' ἕκαστον ἦχον πρὸς εὐφημίαν αὐτῶν, πᾶσαν ἡδονὴν κολακείας παρέχοντα. GOAR.]

Ibid. Metaxa. Suidas : Σηρικὴ ἡ μετάξα ἐστίν, ἐξ ἧς εἰώθεισαν τὴν ἐσθῆτα ἐργάζεσθαι, ἣν πάλαι μὲν Ἕλληνας Μηδικὴν ἐκάλουν, τὸ δὲ νῦν σηρικὴν ὀνομάζουσι. Hinc metaxaricus negotiator metaxæ. Scribit Nicephorus, xvii, 32, metaxam demum sub Justiniano imperatore Cpolim allatam esse. Huc adde ἐξάμιτον vel ζάμιτον, sammet. Etiam Latini usurparunt. In Chronico Sclavorum 363 c. 5 : Regina donavit duci samittos plurimos, ita ut omnes milites suos vestiret samittis. Vide Glossarium Græco-Barbarum. Tyrius, xiii, 27 : Exameto coopertum altissimo. GRETS.

P. 93. [Ὁ λόγος ζητεῖται. Audebo dubius, si non certius, rationem proferre. Forte ut quondam principibus triumphum agentibus (quod erga Heraclium factitatum narrat Theophanes) populus βαστάζων κλάδους κλαίων καὶ λαμπάδας, εὐφημῶν ἐξήρχετο εἰς ὑπάντησιν, ita demum sericis illis panniculis elatis in sublimemorem antiquum novus iste referre videretur. Nec abs re dici potest cantorum domesticorum et lectorum choros visis in atrio militibus per cohortes divisus sua signa præferentibus (ἕκαστος γὰρ τῶν μεγιστάνων μετὰ τῆς οἰκείας τάξεως διακριδὼν ἐπιστάμενος, ut alibi ex Niceta in Joanne retulimus), ipsos quoque tres memoratas hastas, pro ternis protopsaltarum domesticorum et lectorum turmis, ex utraque τῶν κρατῶν acie, ut ad singulas velut ad proprium signum se singuli reciperent, vel

certe ad solam ostentationem, promere voluisse. Caudidum vero rubrumque colores Ecclesiam velut ad se spectantes sibi vindicasse diximus in superioribus. GOAR.]

Ibid. Codex Lauth. pro *σμνοῦ ὕμνου*. Recte: *Cum hymnus inchoatur*, videlicet a cantoribus, qui decantari solet in magno ingressu, hoc est in supplicatione seu solemnī processione, in qua, lecto jam Evangelio, circumfertur per templum materia futuri sacrificii, ducto initio a prothesi, ad altare in quo sacrificium immolabatur. De qua processione legatur Cabasila in *Exposit. Missæ*, c. 34. GRETS.

Ibid. [Duplex εἰσοδος *introitus* in liturgia, parvus et magnus. Primus inducens ad altare Evangeliorum, antè lectionem eorum, libro, secundus deportandis ad idem altare sacris donis, pane nimirum et vino, destinatus est; sitque ea missæ parte, quæ nobis Evangelio lecto dicitur *offertorium*.

Ibid. [*Ὑμνον*. Hymnus ille Cherubicus est, *offertorium* rursus Latinis vocandum, quod dum oblata deferuntur ad altare, cantetur, de quo Allatius, Arcudius, liturgia Chrysostomi et Euchologium.

Ibid. [*Πρόθεσιν*. Altare Græcorum ἄγιον βῆμα vulgo dictum, a reliquo templo separant *κεκλιδες*, *cancelli*, vel etiam solida tabulata, prout in ecclesiis nostris alia septa sacrorum virorum chorum a populo dividunt augustiora septa. In transverso illo tabulato tres portæ sunt, media major, aliæ a lateribus minores. Mediam ἄγια θύρια dicunt Græci, ἄγλας πύλας, ἄγλας θύρας, etc. Elateribus dexteram, *ἡμὶ διακονικόν* est, *νότιον μέρος*, sinistram *βόρειον μέρος*, nec non *πρόθεσιν* vocant. *Πρόθεσις* demum mensa est ubi sacra dona in missa consecranda *προτίθενται*, primo *proponuntur*, et ante missæ principium a sacerdote et diacono præparata ad offertorium usque reponuntur. Hinc ei quoque *προθέσως* nomen.

Ibid. [*Τὰ ἄγια*. Intellige *δῶρα*, panem et vinum.

Ibid. [*Μανδύας* *regium pallium* est, et si mavis *chlamys*; nisi quod *chlamys* brevior, et humero dextro subula vel nodo necteretur, *mandyas* longior, ad pectus collique radicem anteriorem. Totus Phrygonis opera ramis circulisque aureis, in quibus aquilæ bicipites eodem auro extuberantes, depictus est.

Ibid. [*Τὸν σταυρόν*. Virgam nimirum auream, in cuius summitate crux aurea gemmis ornata, vulgo *δικαντικόν*; de quo superius.

Ibid. [*Νάρθηκα*, *ferulam*, virgam leviolem, quam memorat Simeon Thessalonicensis c. 6 nota 44 relatus. GOAR.]

364 P. 95. *Τάξις ἐκκλησιαστικῆν, ἣν καλοῦσι τοῦ δέ ποτε*. Ordinem ecclesiasticum, quem ipsius vocant. Perperam, sed correxit Junius errorem ex alio codice. Legendum enim τοῦ δεσποτάτου, ut habet Joannes Cantacuzenus in sua Historia, l. 1 de bellis inter Andronicum avum et nepotem, ubi ritum inaugurandi imperatoris describit. Cod. Bavar. δεσποτάτου, recte, si unicum sigma demas.

A Sensus est: imperator tenet tunc (nimirum in illa processione) locum *deputati*. Numeratur autem officium *deputati* a Curpalata inter officia magnæ Ecclesiæ in catalogo officialium ejusdem auctæ, c. 1. GRETS.

Ibid. [Simul atque summum imperium quivis accipiebat imperator, ait Zosimus, amictus ei sacerdotalis a pontificibus offerebatur, et continuo pontificis maximi titulum usurpabat; tantaque erat inter imperatoriam et pontificiam dignitatem connexio, ut sine hac illa consistere nequiret, ac in eum subditi conspirare impellerentur audacius, quem patria religione consecratum non contemplarentur; quem vero illa sublato suspicerent, tanta simul auctoritate pollentem venerabantur, ut eo quovis magistratus assererent inferiores, et ex ejus nutu voluntateque res publicæ, privatae, belli, pacis, externæ, domesticæ, cunctæ penderent; quæ causa fuit ut inter Christianos imperatores primi, Constantinus, Constantius, Valentinianus, Valens et alii ad Gratianum usque, pontificis maximi titulum stolamque non fuerint aversati. Hinc illud Ambrosii de Christianis principibus etiam intra Christianæ religionis terminos ambitione motis dictum: *Vulgodici quod imperatores sacerdotium magis optaverint quam imperium sacerdotes*. Ubi tamen aucta religio umbratiles etiam superstitionis titulos eliminavit e palatio, ac sincera mentis defectio falsas aut vanas repudiavit appellationes, inter ultimos Ecclesiæ ministros locum reperire ac eorum munus quodpiam in Ecclesia obire fuit illis in pretio; unde ortum puto ut antiquas chlamydes posteriores imperii successores in mandyas, lectorum pallia, convertent; *deputatorum* in Ecclesia gerent officium, et viam in solemnī sacrorum donorum ad altare deportatione clericis et sacerdotibus sternerent; ac demum Ecclesia religiosam hujusmodi demissionem compensatura, thus nonnunquam in altaribus accendendi, trisulco cereo benedictionem subditis impertiendi sacrosque sermones ad proceres et populum habendi contulerit eam potestatem, quam ab injustæ vel sacrilegæ usurpationis crimine reor vindicatam nota in hujusce auctoris nostri caput 14, ad p. 76. Quam si quis condemnandam pervicacius expetat, reos simul agat necesse est Christianissimos reges in primores canonicos a pluribus ecclesiasticis collegiis allectos, eosdemque ac supremos alios sæculi principes, qui munium aliquid ecclesiasticorum præsumant ac in privilegiorum partem rei deputent. GOAR.]

P. 94. *Προηγείται τῆς εισόδου πόσης*. *Præcedit per ingressum totum*. Inscite. Potius *præcedit totam supplicationem, primus est in processione*. Cantacuzenus ἤγειται.

Ibid. Forsan pro ἄλλα legendum ἐπιπλά. Sic enim Cantacuzenus ἐπιπλά τε καὶ σκεῦή τῶν ἱερῶν καὶ αὐτὰ ἀγιώτατα ἐπιφερόμενοι. GRETS

Ibid. [*Σκεῦή δέ τε ἄλλα*. In liturgiæ ingressu majore, sacro procedendi ritu, lectores, subdiaconi, dia-

coni et sacerdotes ordine progrediuntur : pontifex si celebret, nusquam. Sed redeuntes in sacris valvis excipit. Lectores et illis permisti deputati et subdiaconi cereos accensos præferunt vel stabella, diaconi thuribula, penultimus tamen pontificis pallium **365** decenter complicatum, postremus, qui prior dignitate, panem sæcum disco superpositum ac velatum capiti superimpositum, gestant. Primus sacerdotum calicem vino mistum, alii sacram lanceam, sacram spongiam, stellam, calices vacuos vel pro populi sacris participantis necessitate plenos deferunt. Hæcque sunt sacra vasa, quæ hic tenere leguntur. Tractat abunde de istis Euthologium ac Simeonis Thessalonicensis opere de templo et missa nuper a nobis edito.

Ibid. Περὶ λῶβρτες. [A prothesi, de qua supra, ad ecclesie portam exterioriorem, et ab ea ad medias sacrasque altaris fores procedunt.

Ibid. [Τὸν πατριάρχην ἰσίδμενον. Dona sacra missamque sæcum celebrantes, sacerdotes videlicet et ministros, excepturum.

Ibid. [Ὁὐδὲ πρωτοψάλτην. Recensetur tamen inter ecclesiasticos officiales c. 1.

P. 96. [Ἐσπερ καὶ οἱ λερεῖς. Hoc est, ambas species panis et vini separatim accipit, sacerdotum more, relicta plebe panem vino intinctum, sacerdotis manu, in cochleari λαβύς vocato, in communionem sumente. GOAR.]

Ibid. De antidoro jam supra ad p. 48. Eleganter describitur a Simeone Thessalonicensi in libello de templo. *Posthæc sacris a prothesi ablatiis, diacono quidem disco super caput, sacerdotibus autem manibus calices tenentibus, ipse gratiis actis et manibus lotis egreditur, quodque vocatur ἀντίδωρον in populum distribuit. Quoniam enim episcopus Christum, ut docuimus, exprimit, ipsum et sacrificavit et participavit et sacratis viris impertivit. Sanctificationem autem participare opus est populum, quanta quidem a precibus et tremendo sacrificio intellectuali modo fidelibus communicata est. Et quicquid per vestes quasdam, ut quæ corpus contexerint, sanctificationem accipere oportet, per ἀντίδωρον id fit. Est autem sanctificatus panis in prothesi repositus, ex quo medium exsectum ad sacrificium offertur. Hic postea ut lanceola signatus, et divinis verbis super se factis, loco donorum tremendorum, videlicet iis qui non communicarunt, dispertitur. Quod episcopus ubi fecit et populo bene precatus est suam missæ imponit.* GRETS.

Ibid. [Ἀντίδωρον panis benedictus, ἀντὶ τῶν ἁγίων δώρων communionis vice in ecclesia sumptus, de quo Balsamon in can. 2 Antiochenum: Ἐπενοήθη, ὡς εἰκοιν, ἡ τοῦ ἀντιδώρου διάδοσις ὥστε πᾶσαν ἀνάγκην ἔχειν καὶ αὐτοὺς τοὺς μὴ δυναμένους μεταλαβεῖν τῶν ἁγίων καὶ ζωποῖων μυστηρίων προσκαρτερεῖν μέχρι τέλους τῆς θείας ἱεροτελεστίας καὶ ἐκ χειρὸς ἱερατικῆς λαμβάνειν αὐτὸ εἰς ἁγιασμόν. En cur ἁγίασμα vocet auctor, quod nimirum summentibus sanctificationem operetur, quia prius

sanctificationem accepit, quod ex ejus mole oblata fuerit excerpta, quod sacras res attigerit ac precibus liturgicis semper adfuerit præsens. Ritus quo distribuitur exhibetur in Euthologicis. GOAR.]

Ibid. [Catechumena. Scribitur etiam κατηχομενεῖς, locus in quo catechumeni rei divinæ operam dabant. Amplum ac spatiosum fuisse oportet. GRETS.

Ibid. [Nusquam pro catechumenorum mansionibus hic sumenda, sed pro locis verbo Dei officisque ecclesiasticis audiendis ad templorum muros exstructis. Tales hodie videmus vel ad templorum naves, ut vocant, superne ac introrsum, vel foris prominentes porticus, in sublime erectas, **366** ex quibus in omne templi subjectum spatium prospectus habetur. Inde viros uxoribus cohabitantes depelli jubet canon 95 Trullanus: Ἐκ τῶν ἐν τοῖς σεβασμοῖς οἰκοῖς κατηχομένων ἐξωθεῖσθαι προστάσσομεν. Ne vero cum interprete Latino vel aliis loca catechumenis addicta intelligas, abunde docet in eundem canonem Scholiasta Balsamon. Ac si sensus allati validius expetas argumentum, accipe. Catechumenis sacris mysteriis astare quondam nefas: en autem ut ἐκ τῶν κατηχομένων ex his sublimioribus in ecclesiam prospectantibus ambulacris vel ædibus quædam cum aliis mulier, sacris a Basilio factis, ut Amphiloehus in ejus Vita auctor est, aderat, et diaconum Basilio ministrante mutuis oculorum nutibus ad lasciviam provocabat. Non erat itaque catechumenis sed fidelibus, maxime mulieribus, assignatus in ecclesia locus, quo, ut in mulierum capitibus propter angelos vela poni jubet Apostolus, ita propter easdem inde prospectantes vela deinceps suspendi præcepit Basilius: Βῆλά τε παραρῆμα ἐκέλευσε κρεμασθῆναι ἐν τοῖς κατηχομένοις. An alia fuerint κατηχομενεῖα, catechumenorum ab his de quibus sermo propriæ diversæque sedes, quidam inquirunt. Non abnuo. Hæc quæ adhuc in templo S. Sophiæ supersunt, fidelibus, cum sacris interessent, fuisse communia contendo; similiaque nonnullis in ecclesiis mulieribus etiam hodie preces in ecclesia facturis Græcia concedit.

P. 97. [Ἀσπολῆς. Imperatorum et despotarum conjugum appellatio est δέσποινα. De Monomachi pellicæ ad summum honoris gradum ab amante provecta scribit Zonaras: Ἐτετίμητο δὲ ἡ γυνὴ σεβαστῆ, αὐτῇ πρώτῃ τῆς πρώην βασιλίσσης ἀπονεμηθείσης καὶ ἀξίας καὶ κλήσεως, καὶ ὀνομάζετο δέσποινα. Ἀσπολῆς iterum insignia a Joannis pellicæ, more reclamante, usurpata suggillat logotheta: Ἐρώτων δὲ θήλων ἠττάτο, μάλιστα δὲ τῆς ἐς Ἰταλίαν Μαρκεσίνης, ὡς καὶ πέδιλα ὑποδεύχθαι κοκκοβαφῆ καὶ ἐφαστρίδας καὶ χαλινα, ἐπεσβαί τε πλειονας ἢ τῇ δέσπολην. Consule Nicetam Manuelem Comneni, l. 1.